li. x. j. de usufr. l. l. legatū civitati. et quod no. in. l. i. §. cū dicitur. j. si cui plusq̄ per. l. fal. De no. q̄ ois citatus legitime cōparens est monitus a iure ne recedat illicē riam: de re iudicata questū. et no. in. c. si postq̄ d̄ elec. in nouella: scus si nō est legitime citatus. j. de in. i. uo. cū. l. q̄uis q̄ si non t̄ exp̄sa citatio non tenet t̄cita de non recedendo monitione ad hoc facit quod no. in. l. si cū in prin. j. si quis cautio. et j. ne quis cum. l. i. §. si. Bal.

**Rrogato** No. de plena puberta te. Item no. glo. hulus J. Bald.

**Spater** Ar. q̄ restitutio potrigatur ad bona alienata ex eadem cū sed non ad bona alienata ex alia cū. puta ex venditōe. l. d̄ sen. pal. l. si. per. cy. et ideo videndū est an in. l. gallus. §. et quid si t̄m additio b̄di tatis dicatur noua cū et sic ut ibi Bal.

**Is qui** Incertitudo oia vitiat cō cor. de le. l. i. tit. rextores. l. de repu. l. consensu. §. i. d̄ sta. bo. l. vulgo. cū. §. No. q̄ filius alius nature iure alius iure legis: sicut in patre: ita in patria: nam alius recipit iure nature: ut naturales ciues: alium iure legis. l. per statum.

De diuisione rerum et qualitate rubrica.

**Ex omniū** Que dam

sunt dei ut ecclesie: quedam oīūz anī manūm: ut mare quedā oīūz boīūz de mūdo et flumina nauigabilia: quedā sunt quedam ciuitatūz ut t̄tra strate et platee ciuitatūz: q̄dam campi: ut campus baglie perusī quedā singulorūz agrī et domūs: quedā nullius ut gēne et lapilli maris. Itē q̄ diuini iuris sunt a p̄banis vniculis exempta sunt de p̄st. c. ecclesia sancte marie: de foro cōpe. c. vey p̄ Jmo. Sed hic queritur an sine iussu vel licentia principis possit fundi sui territorij auctoritate summi p̄ficis de licentia d̄ni cōsecrari: et v̄ q̄ sic si sit p̄prie: de pace inf. fir. §. ad hoc de alodiis sc̄o in fundo feudaliq̄ requiritur p̄sentus v̄ni. cuius ius requirit ut in feudis quali. oli. seu. pot. alie. c. l. gūl. j. c. n. l. in t̄m dicit q̄ ēt proprium fundum non p̄e c̄ps cōsecrare de voluntate d̄ni: nisi ad hoc ac cedat principis p̄sentus p. l. si. j. ut in pos. l. c. quod an sit vey de inf. canonico dicitur no. archi. xxiij. q. v. c. fm ca nonicā. et xvi. q. i. in sacris p̄ archi. sine cōsecratōe auct̄ potest alienari in ecclesiā cum sua cū: nisi in cābus i q̄ bus est p̄bitum in ecclesiā transferri: ut in emp̄bitosi et feudo: ut no. j. de verb. ob. l. si ita. §. ea lege et in aul. de alie. et emp̄bi. §. si vero cōtingerit quēlibet col. viiij. q̄uis hoc casu p̄ v̄uēritatem trāseat cōmoditas i ce clestiam: licet nō transiret titulo singulari et no. extra de probat. c. in presenā p̄ Jmo. Ex his no. q̄ cū per statum perusī oia p̄edia sunt tributoria p̄ d̄ni et col lectio q̄ si testator mandat in p̄dijs suis fieri v̄nū hospī tale vel capellā q̄ non poterit cōsecrari nisi b̄ta licentia a cōi perusī. Scus n̄ est in alodio franco: quia ibi sufficit pontificalis auctoritas q̄: Et hoc pontificalis cōce dit ut in aul. de eccle. tit. §. si quis edificatōe col. viiij. et in l. i. e. §. sacre in verbo p̄ pontificalis. et extra de testa. c. nos quidē. Sed querit n̄ngd in p̄iudicium alioz creditorū qui h̄nt bona p̄p̄betata possit fieri illa cōse cratio et dico q̄ nō si sunt specialiter obligata. Sec̄o for te si generaliter vel dic q̄ si ex alijs bonis possit credi tori satisfieri valet talis p̄secratio aliter nō. l. de seruo. pig. da. l. iij. Et in l. i. g. ma. non pos. §. in fraudem et j. de

religi. et sump. su. l. iij. §. si. Sed pene p̄ter mō d̄ant i testō q̄ fia: hospuale in donabus suis q̄ ius v̄o iulc il las domos eligere p̄ sua legitima an p̄e et v̄ q̄ sic. ar. de distrac. pi. l. creditor. Contrariū dico q̄ pater p̄e eligere q̄iaz re de qua testari p̄e si filius in ceteris bo nis relictis potest habere legitimam electio enim que datur filio datur in alijs bonis non legatis quoniam legata integraliter p̄standa sunt si b̄llē nō excedūt. ut in aul. de resti. et ea non parit. §. quāobrē. Et quid si iste testator tenebatur alicui ex delicto an anteq̄ sua faciat creditoribus debet iudicium executioni mandari: sic q̄ nō nisi certū esset bona sufficere oībus q̄ de iur canonico heres tenet ex delicto defuncti. §. iures here ditatis. ut nō i. c. q̄ de usuris l. vj. et debita iur ut vol p̄i debet solui q̄ iudicia et legata. ymo p̄i q̄ legitima de inestō. re. pan. p̄. §. q̄ta et. l. de lega. l. si uniuerse et. l. error. j. ad. l. fal. Fūc de fo m̄bo r̄m̄sōis uideamus q̄ est q̄ quedā sunt cōia non solum humani gene ris. sed reptilium etiā. ut aer aqua pluuia et mare et lit tora maris ut. j. c. l. quedā. Et que est v̄ria inter illa cōia et ea que in nullius bonis sūt. p̄ quia cōia non p̄e q̄s sibi p̄e appropiare. nec sic p̄cedunt occupant. §. ea que in nulli bonis sunt p̄cedunt occupant. V̄ic ergo querit n̄ngd q̄ possit p̄scribere mare. l. aliq̄ue usum vel aliquā iur̄decem in mari. et uideat q̄ non q̄ uidetur esse p̄tra naturam rei. i. maris. quod est cōe oī um boīūz et oīūz aiāntium. nam p̄tra infantio. et nōndū gentios impossibile est p̄scribi. Itē uid. i. esse cōtra ius naturale et ideo maj sine titulo p̄scribi nō p̄e: In p̄tra antiū uidet de diuersis p̄scri. l. si q̄q̄. et ar. j. c. cōia p̄di. l. venditor. Item in mari est iur̄dictio sicut in terra. nam mare in terra. l. in aluo suo fundatū est cūz terra sit in serio sperat ut no. de elec. c. vbi p̄iculum l. vi. ergo pre scribi p̄e. et l. viros. l. de diuer. offi. l. xij. nam p̄scrip̄ equipatur p̄uilegio de ver. sig. c. super quibusdā. §. p̄e terea et videmus de iur gen. in mari esse regna disticta sicut in arida terra. ergo et ius ciuile. l. p̄scriptio illud idem p̄e opari. Et hec p̄scrip̄ q̄iaz auct̄ et applica tur alteri. sed cum applicat alteri ita q̄ alij nō auct̄etur ista est cōsuetudo: sic venetiani et ianueses sua maria h̄nt disticta ex inueteratissima cōsuetudine. facit. j. de iur. om. i. l. amore. Sed n̄quid hoc p̄textu nauigati tibus per ipsoz mare possunt imponere gabellas et cō fiscare merces in cōsulto principis: et uideat q̄ nō vt. l. l. l. noua v̄cti. Item ius cōfiscandi nemini cōpetit nisi principi. l. de bo. nacan. l. l. x. ad b̄ in usit us feudorū in titulo que sunt regalia. c. l. col. x. In p̄rium videtur q̄ hodie totus mundus hec iur̄ utitur et sic derogatum est legibus contrarijs. ad hec. j. loca l. celenue. §. na uem. nam illa specialis talliandi cōsuetudo: speciali p̄cipis p̄missiōi p̄pat. ut nō in simili in aul. de testen. c. i. §. non h̄nt coll. iij. Illud est certum q̄ si non est illa cōsuetudo ad noua uectigalia instituēda nil ep̄at ci uitaū decreta ut. l. noua uect. l. ij. et uide. j. de publ. l. uectigalia ubi dicit bar. q̄ forisces qui fraudant uecti galia ista non delinquit. sunt enī illicita rōne inducētis q̄ in hoc redigitur ad instar privati. Itē cum ciuitates non debeant d̄ere v̄tra tertā octauē p̄is. l. de uecti. et cōm. l. si. quia quequid ultra inducūt semp̄ inductuz nouum et illicitum dicit d̄. nam q̄ usurpāt illud quod ē errarij celsaris tū q̄ v̄tra modū. Sed vt dixi ciuitates que realiter superiores nō recognoscunt et inuisant sibi regalia hoc h̄nt de cōsuetudine et minime mutāda vidē tur que cōsuetudine certā semper habuerūt. s. d̄ legi. l. minime. equa. i. m̄ter tollerem. q̄ non ipsi faciūt. Et de iur̄ cōstat potatem soli principi reseruatā a ciuitati bus esse exemptam. l. de occurr. l. cuacuatis l. x. et d. l. ij. l. noua uectigalia. et de le. i. ap. iul. in si. Sed eli erat

princeps auctoritatem et utilitatem publice rei prospiciens  
nunc vero non eadem fides est in principe nec in subditis  
penpro cui seu morificatio nimis. uno extremorum aliud  
extremum pati necesse est ut. j. de accep. l. si. Et princeps  
relatiue dicitur sicut pater et sic subditi sunt obligati sibi obe  
dire. Ita ipse est obligatus sibi impare. Sed ponamus  
quod aliqui emittunt illas gabelas. nunquid videntur emere pe  
nas quas postea incurrunter et dico quod sic quod succedunt lo  
co rei de acti. emp. l. creditor et ibi per cy. et facit. l. d. nec  
t. l. si qui in si. Apparet ex predictis quod licet mare sit  
communis omnium creature tamen in eo quedam iura sunt sibi et  
acquiri possunt et idem dico in aere quod debet esse liber.  
l. de serui. l. si. sepe tamen libertas aeris alicui infringitur  
ser. vrb. p. d. l. b. i. n. s. Et qui quis condemnatur ad perpetuum  
carcerem multum sibi aufert de aere non tamen est sic co  
artari quod suffocetur quod discederet carcer ultra propriam  
speciem penae. l. mortis ar. dicit. l. b. i. n. s. et ita tenet ca  
nouisse. Circa aquam que de celo cadit queritur si talis  
questione duo sunt mollandina in quodam sumicello que  
mollandina non sunt apta ad molendum nisi quando pluit.  
Mollendinum superius dicitur pluit aqua continet aquam in  
suo mollandino. Et impedit inferius mollendinum queri  
tur nunquid possit et ut distinguendum. Aut hoc facit solum  
ut noccat et non potest quod equitas naturalis talem volum  
excludere ut. l. i. j. s. Et varus. d. aqua plu. ar. q. re. y.  
et no. ad multa. aut facit ut sibi. p. s. et tunc distingue aut  
ambo iure sunt mollandinum et tunc potest facere quod aqua il  
la occupata conceditur ut. j. de aqua cotu. l. hoc iur. s. aq.  
Aut neuter iur. habet mollandinum et tunc non facit. Sed iheri  
or. non habet ius prohibendi ar. j. c. i. t. i. l. c. d. i. n. d. i. d. o. s.  
inter pedones aut solus faciens habet ius et tunc potest sine  
dubio facere quod iuratur suo ut. l. i. n. i. u. r. i. a. y. j. d. i. u. r. i. s.  
Aut solus prohibens habet ius mollandini et tunc prohibere  
potest. quod ille qui prohibet aquam currere ut in possessione  
habere ar. no. l. ubi de pos. agi. op. j. l. i. e. de mor. infra  
ren. l. i. s. inter. et s. edificare. nam qui prohibet necessum  
in rem ut ius inferre possessioni volentes aut venire  
ad mollandinum nemo potest prohibere ar. de c. d. i. e. de mol. l.  
quibus dicitur in prin. Et not. quod in flumine suo quilibet  
potest facere mollandinum et dicitur in publico non ubi  
superior proprietate privata sunt ea. que non semper currunt  
ut rapo et meloncellum. j. c. l. nemo et adde remissiones  
quas. j. pono et quod dicam. j. c. l. lapilli. Circa edificia  
quero nunquid sit licitum edificare in mari sicut in litore  
re. et dico quod sic eadem ratio et ita veneti faciunt qui sunt  
fundati in mari de iur. gentium civitates in mari edifi  
cate sunt ipsorum qui edificant. j. c. l. in t. i. n. i. hoc de vene  
ti prendunt libertatem. quod non edificauerunt in solo alieno  
et tunc qui in solo iurisdictionali alieno edificat illius ef  
ficatur subditus. ut no. in spe. de relig. do. s. quid si petat  
civitas. Sed quid si edificium est collapsum. et si fun  
damenta remanserunt in totum vel pro parte maiori non pro  
dicitur diuini et alius non potest ibidem edificare. secus si  
fundamenta sunt sublata in totum vel pro maiori parte  
quod alius edificabit et. j. auctorem b. i. n. u. m. tamen illis  
fundamentis se abstineat. j. c. l. nemo. et l. in t. i. n. i. et l. aristo  
et facit ad distinctionem ar. j. de s. ben. emp. l. d. n. i. in co  
quod ibi dicitur in maiori parte ut tota rei substantia com  
muni secus in minorum dicitur die quod ceteris remanet do  
minus quam fundamentorum edificium est et non plus quod  
locus vacuus ad suam naturam statim reddit ut. d. l. i. t. i. n. i.  
et d. l. aristo. Hinc de tertio membro scilicet de publi  
cis videndum est. et no. quod hic dicitur publica. l. publica  
omnium populorum mundi aptitudine enim et natura omnium  
hominum utilitati se exhibent. Ita sunt flumina maxima  
ut vadus et renus et mediocria ut liber. arnus brenta  
et similia. Sed quero que ratio est inter comitia et publica  
et quod comitia sunt magis comitia quam publica quod comitia deus insti

tuat propter omnia animata sed potest ea deo instituit pri  
cipaliter propter humanum genus sicut glo. Sed certe omnia  
sunt inuenta hominum gratia. j. de usufr. l. uetus. Et ideo non  
placet hoc dicitur plac. dicit ergo plac. quod omnia comitia sunt pu  
blica. et eo. nam flumina ita sunt communia omnibus animis  
tribus et aibus et quadrupedibus sicut mare. ita ergo  
comitia et publicum supponitur per eisdem rebus: Sed denotant  
quandam diuersitatem accidentalem prout sunt in usu homi  
num pura in usu navigantis dicitur publica. sed prout  
sunt in usu omnium animalium dicitur comitia et hoc de  
istis aquis. Quero ergo an in aquis fluminum publi  
corum possint edificia construere pura case et mollandina et  
domus nam si sunt comitia ergo possunt construere sicut in mari  
tamen huiusmodi est ut. j. quod non possunt sine publica aucto  
ritate construere in ipsis nec. s. ipsa. Et ideo nec potest pri  
uato facere licet ex utraque ripa possideat. j. de flu. l. i.  
si. et interdicitur sunt pura comitia edificauerunt per quod apper  
et publica non sunt comitia nec comitia ut no. insti. c. s. i. i. t. o. y.  
quod usus. s. m. j. o. quod est veri. Sed nunquid po  
pulus potest concedere alicui potestatem edificandi in flumine na  
uigabili et dico quod non si per illud impeditur navigatio quod  
cum flumini sit publicum omnium hominum ergo non potest ab  
uno homine vel populo usurpari. j. de aqua cotu. l. i. s. per  
mittitur nam nec ipse populus potest destruere publica  
mollandina in tali flumine in iudicium navigationis. j.  
de flu. l. i. in prin. Et quod illa flumina navigabilia non sunt  
populorum sed imperii. ut no. dy. j. de flu. l. queminus. s.  
auctoritate et potestate. Quod ergo obstat usui publico re  
mouendum est: secus si non obstat remouendo comitia perusii et  
multe persone singulares sunt mollandina in tribus dicitur  
in t. i. b. i. ex p. m. i. s. i. o. n. e. l. m. u. n. i. c. i. p. a. l. i. s. que sunt comitia quo  
ad utile dominum: quod sunt suspiciant. Priuatum autem pu  
blium est sicut ipsum flumen quod inuigabile est in illa pa  
tria propter loci naturam et aque paucitatem ar. ad hoc. j.  
nequis in loco pu. l. i. j. s. si quis nemine. Sed nunc de  
uenus. l. locus aque est de territorio illius populi certe sic  
quod territorium habet certos limites. et quod in se tenet de  
territorio est si ergo alienus est illius civitatis ergo et su  
men et sic erit vniuersitatis non publicum flumen. tam  
in alio quod in aqua: quia alienus tanquam subiectum aque  
trahit ad se aque iura et comoda ar. infra de flu. l. i.  
s. si insula in sibi quia impossibile est. s. s. l. arg. m. u. m.  
procedit quantum ad iurisdictionem. sed non quantum ad proprie  
tatem. nam illa sit diuersa ut no. insti. c. s. i. Quero ulterius  
quod in huiusmodi mollandina in istis fluminibus que inuicem  
turbant impediendo aque motum. quid iuris. et dicitur ut. s. v. e. t. i.  
et no. per g. m. l. j. de ed. l. si quis ex argentijs. s. si inuicem  
per cy. l. de fut. et aqua. l. si manifeste. et in l. quoniam  
i. de flu. p. bar. et adde quod dicitur. j. c. l. lapilli. Et generaliter  
autem cy. aut edificatio in publico aufertur nisi commo  
dum quod a te circa vinculum obligationis percipio et  
potes aut quod scipio a deo vel a natura. et tunc se  
cuse. nisi illicite edificauerit. ut. j. negs. in lo. pu. l. i. j. s. si  
quod in loco. et ibi per dy. Sed queritur an portus maris homi  
num ingenio fabricati sunt publici omnium populorum an edifi  
cantium et videtur quod publici ut insti. c. s. flumina. In terra  
rium quod edificatum. j. c. l. in tantum. In huiusmodi quod comitia  
quod aqua est comitia. s. edificia sunt edificata. sed ipse por  
tus est publicus. Et reuocabatur hoc anno in dubium an  
testis factum in portu cuiusdam civitatis soldani diceret  
factum in terris sarracenorum et dicebatur quod non. quod por  
tus est publicus. et ita christianorum sicut sarracenorum terra.  
hoc est introductum de iur. gentium. quia autem inferebatur ex  
similibus ut. l. hoc legatum de le. i. j. Sed dubitatur an ap  
dicos sequantur naturam propriam et principalem subiecti quod  
ripe fluminis sunt singulorum personarum que pro ripas  
possident et tamen illa flumina publica sunt. ut. j. c. l. i. pa  
rum. s. sed proprietatis. Et diuersa ratio est in ripa ab ipso